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GRODZISKO ŚREDNIOWIECZNE  
W STARYM KONIECPOLU, 

WOJEWÓDZTWO CZĘSTOCHOWSKIE

1. W  pracy tej przedstaw ię wyniki badań archeologicznych przeprow adzonych 
przeze m nie z ram ienia M uzeum  Św iętokrzyskiego w K ielcach w okresie od 3 do 17 
w rześnia 1970 roku na grodzisku stożkow atym  w S tarym  K oniecpolu , gm ina 
K oniecpol w obecnym  w ojew ództw ie częstochow skim . Podjęte czynności eksplora
cyjne miały na celu w eryfikację chronologiczną i funkcjonalną w ym ienionego obiektu. 
G rodzisko to znajdow ało się na polu Stefanii W idery w odległości około 250 m na 
południe od jej dom u stojącego przy drodze K ielce — K oniecpol — Częstochowa.

W ytypow anie do eksploracji archeologicznej w 1970 roku grodziska znajdującego 
się w S tarym  K oniecpolu  było bardzo trafne nie tylko ze w zględów naukow ych, lecz 
i konserw atorskich , ponieważ — jak się niebaw em  okazało —  była to ostatn ia okazja 
do przeprow adzenia na n im  badań w ykopaliskow ych; parę lat później właścicielka 
pola, na którym  znajdow ało się grodzisko, zniwelowała ten  zabytkow y obiekt w celu
— jak to określiła — zwiększenia areału i tym  sam ym  grodzisko przestało istnieć. 
Stanow i to dużą stratę  dla nauki, ku ltu ry  i krajobrazu. N iech zagłada staro- 
koniecpolskiego grodziska stanow i ostrzeżenie dla konserw atorów  i zobliguje ich do 
skutecznej opieki nad pow ierzonym i im dobram i i pom nikam i ku ltu ry  narodow ej.

Z zebranych inform acji wynika zresztą, iz grodzisko w S tarym  K oniecpolu od 
szeregu lat ulegało postępującej dew astacji, poniew aż po pierw sze — znajdowało się 
pod upraw ą, po drugie — w 1914 roku w czasie działań w ojennych zakopano w nim  
padłe konie należące do stojących wówczas we wsi żołnierzy austriackich i po trzecie
— było ono przedm io tem  kilkakrotnej penetracji „poszukiw aczy skarbów ” . Podczas 
jednej z nich ojciec Stefanii W idery  w ydobył z grodziska „dw a bale dębowe koloru 
czarnego i bardzo  tw ard e” , które przerobił następnie na zęby do grabi. W szystko to 
w ydatnie nadw erężyło substancję zabytkow ą grodziska i zniszczyło jego stratygrafię 
pierw otną.

W edług starszych m ieszkańców  K oniecpola, którzy licznie odw iedzali grodzisko w 
trakcie jego badań , dawniej było ono wyższe mniej więcej o dwa m etry. M ów iąc o 
grodzisku, nazywali je zawsze „w ieżą” . W ym ow a tej nader interesującej nazwy 
przedstaw iona będzie w innej części niniejszego opracow ania.

2. G rodzisko  w S tarym  K oniecpolu  w zm iankow ane jest jako: „Pozostałości 
zamku. Zapew ne p ierw otna siedziba K oniecpolskich herbu  Pobóg, których był 
własnością w w ieku X IV . N azyw any także S tarą W sią. Położony około 3 kilom etrów  
na północny zachód od K oniecpola. N a polach zachow ane wzgórze otoczone
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Ryc. 1. Stary K oniecpol, woj. częstochowskie. Grodzisko stożkowate z X III -X IV  w. —  widok
ogólny

resztkam i fosy o narysie zbliżonym  do kolistego”  (K atalog Z abytków  S z tu k i  w Polsce. 
T . 3. W ojew ództw o kieleckie, z. 12. Pow iat w łoszczowski, W arszaw a 1966, s. 52-53).

W  kontekście z istn iejącym  w  S tarym  K oniecpo lu  grodziskiem , będącym  pozosta
łością po rycerskiej siedzibie ob ronnej, zasługuje na uw agę następująca inform acja 
zaw arta w opracow aniu  Jana W iśniew skiego: „ Z  K oniecpola p isał się ród  K on iecpo l
skich h e rb u  Pobóg. Słynęli już w X IV  w ieku. Jakub  w 1410 dow odził w łasną 
chorągw ią pod  G runw aldem . D aw na wieś K oniecpole była siedzibą K oniecpolskich . 
D ziś zowią ją S tarym  K oniecpo lem ” (H istoryczny opis kościołów, m iast, zabytków  
i pam iątek w powiecie wloszczowskim . M ariów ka 1932, s. 72).

3. In teresu jąca  nas tu  wieś leży na te ren ie tak zwanej N iecki W łoszczow skiej
rozciągającej się po obu  stronach  Pilicy. Z ajm uje ona zaklęsłość, k tórej kredow e 
podłoże pokryw ają czw artorzędow e piaski przew iane w w ydm y, pom iędzy n im i zaś 
w ystępują te reny  podm okłe, bagniste  i to rfiaste  (Jerzy  K ondrack i Geografia f iz y c zn a  
Polski. W arszaw a 1965, s. 400).

W edług inform acji uzyskanej od  dra Zbigniew a K ow alczew skiego, za k tórą M u  
serdecznie dziękuję, S tary  K oniecpol m a w podłożu  skały k redy  górnej, p ię tra  
m astrych t. Są to  m argle, m iejscam i piaszczyste, w arstw ow ane i kruche. O d  strony  
południow ej przylegają do n ich  osady p le jstocenu  leżące na  kredzie. Są to  piaski 
rzeczne. O d  strony  w schodniej na kredzie leżą piaski akum ulacji lodow cow ej. Z  p u n 
k tu  w idzenia geologiczno-tektonicznego obszar S tarego K oniecpola leży w  po łu d n io 
w ym  skrzydle N iecki. Jest to  te ren  w yżynny. W ystępujące w n iek tó rych  m iejscach 
gliny m ają charak ter zwałowy a wiek plejstoceński. S tary  K oniecpol leży na 
poziom icy 240 m.
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Ryc. 2. Stary K oniecpol, woj. częstochowskie. Grodzisko stożkowate —  pozostałości fosy

4. G rodzisko w S tarym  K oniecpo lu  zlokalizow ane było na płaskim  i w znacznym
stopn iu  podm okłym  teren ie  łąkowym . P od  w zględem  m orfologicznym  przedstaw ia się 
ono jako praw ie kolisty  kopiec o wysokości w zględnej 3 m , licząc od jego podstaw y 
(ryc. 1). K opiec o toczony był nieckow ato zagłębioną fosą o niejednolitej szerokości 
w granicach 12-14 m , zachow aną najw yraźniej w części w schodniej, południow ej 
i zachodniej (ryc. 2), w k tórej —  m im o zaaw ansow anego od kilkuset la t procesu 
denudacyjnego —  przez znaczną część roku u trzym yw ała się jeszcze w oda po osta tn ie  
lata istnienia grodziska. Stoki grodziska w części wschodniej i w schodnio-południow ej 
były strom e (do 5 0 0 nachylen ia), pozostałe łagodne. W  zboczach grodziska w idoczne 
były zagłębienia, głów nie w części zachodniej, skąd właściciele te ren u  pobiera li ziem ię 
na różne po trzeby  niw elacyjne, najczęściej do stopniow ego zasypyw ania fosy. Całą 
pow ierzchnię grodziska porasta ła  traw a, a to dzięki tem u , że przez parę osta tn ich  lat 
leżało ono odłogiem  w skutek ochroniarsk ich  starań  p. T adeusza M ączyńskiego, 
zam ieszkałego w K on iecpo lu  społecznego opiekuna zabytków . D aw niej było ono —  
w edle inform acji w łaścicielki pola —  co roku  pod  orką i zasiewem . O prócz traw y rosło 
na grodzisku parę drzew  i krzew ów , a w fosie p rzede w szystkim  tatarak .

5. Założono w ykop badaw czy o charak terze sondażow ym  i w ym iarach 2,5 x 22 m ,
ukierunkow any długością na  osi p ó łn o c -p o łu d n ie , p rzecinający w ten  sposób całą 
kulm inację grodziska i znaczną część jego zboczy (ryc. 3). Eksplorację p row adzono 
w zasadzie dziesięciocentym etrow ym i w arstw am i m echanicznym i. R ezultaty  badań 
i wszelkie spostrzeżenia rejestrow ano  w dokum entacji opisow ej, rysunkow ej i fo togra
ficznej. N a kulm inacji kopca pozostaw iono w w ykopie św iadek o szerokości 30 cm , 
poprzeczny  do długości w ykopu (ryc. 4).
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6. C en tra lną  część grodziska stanow i stożkow aty nasyp o średnicy  30 m , a jego
obrzeżenie szeroka fosa zachow ana fragm entarycznie. N asyp  jest tw orem  sztucznym , 
usypanym  z ziem i próchnicznej koloru b runatnego  i czarnego oraz z gliny i piasku. 
G ros m ateria łu  budującego stożkow aty nasyp stanow i ziem ia p róchn iczna , pochodzą
ca praw dopodobn ie głów nie z fosy w trakcie jej żłobienia. G linę  i piasek naw ieziono 
na kopiec spoza te ren u  w znoszonego ob iek tu  obronnego. W e w szystkich częściach 
nasypu  grodziska stw ierdzono w ystępow anie szczątków b ierw ion  i d rew nianych  
słupów  o grubości do 20 cm . Część reliktów  bierw ion i słupów  jest pozostałością po 
zabudow ie g rodu , zwłaszcza po budynku  głów nym , zapew ne czw orobocznej wieży 
m ieszkalno-obronnej, k tóra praw dopodobn ie została zniszczona przez pożar, o czym  
świadczy fakt, iż w iększość odkry tych  fragm entów  była opalona lub  naw et całkowicie 
zwęglona. B ierw iona i zarysy słupów  znalezione natom iast poniżej dw óch m etrów  
głębokości nie miały śladów działania ogniowego. Stanowiły one najpewniej drew nianą 
konstrukcję rusztow ą, um ocnioną palam i, m ającą na celu u tw ardzen ie  podłoża pod  
nasypem  i zarazem  stabilizację samego nasypu. W  ten sposób zapobiegnięto zapadaniu 
się nasypu , na k tórym  następn ie  w zniesiono obiekt m ieszkalno-w arow ny.

W  uw arstw ieniu  grodziska w ystępow ała licznie polepa i węgiel drzew ny. D u że  
ilości polepy pozwalają dom niem yw ać, iż lico drew nianej budow li w arow nej, p rzy n a j
m niej w jej p rzyziem iu, było w ylepione gliną, co m iało na  celu uszczelnienie 
i ocieplenie ob iek tu  oraz zabezpieczenie go p rzed  pożarem .

N ależy stw ierdzić, iż cały nasyp grodziska we w szystkich jego poziom ach od spągu 
po kulm inację, ze w zględu na w ystępujące w n im  elem enty  konstrukcy jne lub  inne 
przejaw y działalności ludzkiej, m iał charak ter w arstw y kultu row ej o następującej

Ryc. 3. Stary K oniecpol, woj. częstochowskie. Grodzisko stożkowate w czasie badań
archeologicznych
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Ryc. 4. Stary K oniecpol, woj. częstochowskie. Grodzisko stożkowate. Profil ściany wschodniej 
wykopu badawczego; 1 —  hum us, 2 —  piasek, 3 —  próchnica z piaskiem, 4 —  glina z próchnicą, 
5 —  piasek z gliną, 6 —  ciężka gleba typu bagiennego, 7 —  grząska gleba bagienna, 8 —  szczątki

bierwion, 9 —  pozostałości śłupów

zaw artości. O prócz szczątków  b ierw ion i słupów  w bitych w podłoże g ru n tu  pod 
nasypem  oraz polepy i węgla drzew nego w w yeksplorow anej części grodziska 
znaleziono 195 fragm entów  naczyń glin ianych, 6 gw oździ żelaznych, haczyk żelazny, 
skobel, sprzączkę do pasa, fragm ent radlicy (?) i kości zw ierzęce.

7. Spośród  znalezionego podczas eksploracji grodziska m ateria łu  zabytkow ego 
najliczniejszą g rupę stanow i ceram ika, zachow ana wyłącznie we fragm entach , co jest 
zjaw iskiem  typow ym  dla ogółu stanow isk osadniczych bez w zględu na ich chronologię 
i charakter. T rz e b a  zaznaczyć, że jak na tego typu  stanow isko archeologiczne m ateriał 
ku ltu row y jest tu  ilościowo skrom ny. P rzyczyną małej liczebności znalezisk ceram icz
nych  i innych jest zapew ne n ie tylko fragm entaryczny  zakres badań , złożyć się m ogły 
na ten  fakt i inne przyczyny, na przykład  dbałość o estetykę najbliższego otoczenia 
budow li m ieszkalnej w czasie jej funkcjonow ania, skutkiem  czego wszelkie odpadki 
usuw ano poza ob ręb  grodu .

O m aw iana ceram ika zróżnicow ana jest chronologicznie i pod  w zględem  techniki 
w ykonania. N ajliczniejszą spośród niej g rupę stanow ią okazy typow e dla późniejszej 
fazy wczesnego średniowiecza, które datu ję ogólnie na wiek X II I .  Bardziej szczegółowe 
rozw arstw ienie chronologiczne w obręb ie stulecia jest tu ta j z braku  podstaw  n ie
m ożliw e. W iększość skorup  pochodzi z naczyń barw y brązowej z różnym i odcieniam i, 
w tym  sporo z b ru n a tn y m , średniościennych  (0,5-1 cm ), staranniej obtoczonych 
w yłącznie w części brzegu  w ylew u naczyń. Były one w ykonane z m asy ceram icznej, 
zawierającej pospolite  odm iany glin  ze schudzającą dom ieszką piasku i d robnego 
tłucznia granitow ego. Jeśli chodzi o ornam entykę naczyń, to  jest ona skąpa i polega na 
lekkim  w yprofilow aniu  nieco zg rubionych  brzegów  wylewów i zdobien iu  brzuśców  
kilkom a żłobkam i poziom ym i (tabl. A , 6, 7 i tabl. C , 10, 13). D n a  tych naczyń są 
płaskie ze śladem  podsypki piaskow ej. N aczynia te  były praw dopodobn ie bezuche, 
kształtu  w p rzyb liżen iu  jajow atego, w ypalone w atm osferze utleniającej.

M łodszą i m niej liczebną g rupę ceram iki stanow ią fragm enty  naczyń obtaczanych 
na całej pow ierzchni. P ochodzą one z cienkościennych (do 0,5 cm  grubości) dzbanków  
w ypalonych rów nież w atm osferze utleniającej i dekorow anych szerokim i na pół 
cen tym etra  dookolnym i liniam i m alow anym i farbą koloru  brązow ego u  nasady 
krótkiej szyjki oraz g rupą poziom ych żłobków  na b rzuścu  (tabl. B , 8 i tabl. C , 11). D o 
tej samej g rupy  technologicznej należy też dno  kubeczka lub  spodka z bardzo  w klę
słym  dnem  (tabl. C , 12) i czopow ata zatyczka z szerokim  uchw ytem . Są to  p raw dopo
dobn ie  w ytw ory X IV -w ieczne , podobn ie  jak fragm enty  ceram iki siw ionej w ilości
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Tabl. A. Stary Koniecpol, woj. częstochowskie. Grodzisko stożkowate; 1 — sprzączka do 
pasa, 2 — skobel, 3 — gwóźdź, 4 — haczyk wędki, 5 — fragment gwoździa, 6 — ułamek 

naczynia, 7 — ułamek naczyni^i



G rodzisko średniowieczne w S tarym  Koniecpolu 235

T abl. B Stary K oniecpol, woj. częstochowskie. Grodzisko stożkowate; 8—  
—  fragment wylewu dzbana z ornamentem malowanym , 9 —  fragment dna

naczynia



236 Zygmunt W łodzim ierz P yz ik

T abl.C  Stary Koniecpol, woj. częstochowskie. Grodzisko stożkowate: 10 — ułamek 
naczynia, 11 — fragment wylewu dzbana z ornamentem malowanym, 12 — dno 

naczynka, 13 — ułamek wylewu naczynia, 14 — fragment pokrywki z uchwytem
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k ilkunastu  fragm entów  dzbanków , talerzy i fragm ent pokryw ki (tabl. C , 11, 13, 14), 
toczonych na kole i w ypalonych w atm osferze redukcyjnej.

T rzec ią  g rupę ceram iki, najm niej liczną, rep rezen tu ją  fragm enty  naczyń w ykona
nych z czystej i tłustej gliny, toczone i z zew nątrz zdobione glazurą barw y żółtej i 
brązow ej. Są to  p roduk ty  z wczesnej fazy okresu  now ożytnego.

Z w yrobów  ceram icznych znaleziono jeszcze na grodzisku kilka skorup z okresu 
w pływ ów  rzym skich, w tym  fragm ent wylewu grubościennego naczynia zasobowego 
barw y ceglastej z p rzełom em  brunatnym . Ich  om ów ienie pom ijam , poniew aż p rzy 
padkow o przyw iezione tu  z piaskiem  lub gliną z m iejsca, skąd dobyw ano ten  m ateriał 
w trakcie w znoszenia nasypu  pod  gród, stanow ią tak zwany w trę t kulturow y.

8. Z  przedm iotów  żelaznych znaleziono w zbadanej części grodziska 6 gwoździ 
(tabl. A , 3, 5), półkolisty  skobel (tabl. A, 2), haczyk (tabl. A , 4), fragm ent radlicy (?) 
i sprzączkę do pasa (tabl. A. 1). W szystkie powyższe w yroby wykonano techniką kucia. 
S pośród  n ich  najciekawiej p rezen tu je  się sprzączka. Jest to  egzem plarz z ram ą p ro 
stokątną o w ym iarach 7,5 x 5 cm  w ykonany z trzech  taśm  o grubości do 0,7 cm . Część 
służąca do zapinania pasa jest ruchom a i zaopatrzona w kolec długości 1,8 cm. Pod 
w zględem  typologicznym  opisany okaz znacznie różni się od sprzączek w czesnośrednio
w iecznych (A. Żaki Archeologia M ałopolski wczesnośredniowiecznej. W rocław  1974, 
s. 297 ryc. 245), u  k tórych  kolec jest um ocow any do jednego z dłuższych boków  ram y, 
a w p rzypadku  sprzączki z grodziska starokoniecpolskiego kolec stanow i in tegralną 
część ruchom ego p rę ta  dodatkow ego, osadzonego w obu  przeciw ległych krótszych 
częściach ram y sprzączki. Jest to  techniczne udoskonalenie sprzączki w porów naniu  
z odpow iedn im i okazam i w czesnośredniow iecznym i.

H aczyk, p raw dopodobn ie  do w ędki, podobny jest do egzem plarza znalezionego w 
S andom ierzu  (A. Żaki Archeologia..., s. 294 ryc. 243 c), a ułam ek radlicy (?) analo
giczny jest do  okazu z N aszacow ic (A. Żaki Archeologia..., s. 287 ryc. 240 b).

9. Z agadnienie chronologii grodziska i czasu funkcjonow ania grodu  w S tarym  
K oniecpo lu  przedstaw ia się następująco. W  om aw ianym  grodzisku nie znaleziono 
n ieste ty  m ateriałów  ściślej datu jących. N ie brakuje wszak przesłanek do datow ania go 
w przyb liżonych  granicach czasu. Lokalizacja g rodu  na p łaskim  teren ie, p ierw otn ie 
obfitu jącym  zapew ne w m okradła, oraz kształt i rozm iary sztucznego nasypu , na 
k tó rym  gród  w zniesiono, w skazują bezsporn ie, iż obiekt pow stał w średniow ieczu. 
Relatyw nie najściślejszym  elem entem  datującym  jest znaleziona w w arstwach grodziska 
ceram ika. Jest ona zróżnicow ana chronologicznie. Najwięcej znalezionych fragm entów  
naczyń  pochodzi z późnej fazy wczesnego średniow iecza (w. X II I ) ,  m niej jest 
późnośredniow iecznych , a najm niej w czesnonow ożytnych. Z  pow yższego w ynika, iż 
gród  —  być m oże —  funkcjonow ał dość długo. W zniesiono go w połow ie lub  pod 
koniec w ieku X I I I  i istn iał jako czynna w arow nia zapew ne przez całe następne 
stu lecie lub  naw et nieco dłużej. P raw dopodobn ie nie do końca swego istn ien ia pełnił 
funkcje głównej siedziby rycerskiej czy raczej —  w odniesien iu  do K oniecpolskich 
należałoby m ów ić —  m ożno w ładczej, poniew aż w w ieku X IV  K oniecpolscy zajm ow a
li już szereg w ażnych stanow isk w Polsce osta tn ich  Piastów  i należeli do bardziej 
liczących się rodów  m ałopolskich. Jako jeden z pow odów  podtrzym yw ania istn ienia 
starego już w X IV -X V  w. drew nianego gródka w S tarym  K oniecpolu  w ym ienić 
m ożna fakt, iż g ród  ten  był ich gniazdem  pierw otnym . P rzed łużano  więc jego istn ienie 
ze w zględów  prestiżow ych.

G ró d  w S tarym  K oniecpo lu  n ieste ty  nie jest pośw iadczony we w spółczesnych m u 
źródłach  p isanych . Jako potencja lnych  jego założycieli i fundato rów  należy brać pod 
uw agę P rzedbora  K oniecpolskiego —  starostę w ielkopolskiego i Jakuba K oniec
polskiego —  w ojew odę sieradzkiego, o k tórych  pod rokiem  1309 w spom ina napis na
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tablicy w kościele koniecpolskim . N a tablicę tę pow ołuje się nasz X V I-w ieczny  
heraldyk (B artosz Paprocki H erby rycerstwa polskiego, zebrane i wydane r.p. 1584; 
reed. K raków  1858, s. 231).

10. W  świetle przeprow adzonych badań wykopaliskowych wydaje się, iż zabudow a 
g rodu  w S tarym  K oniecpolu  była wyłącznie drew niana. B iorąc pod  uw agę szczupłość 
m iejsca na kulm inacji sztucznego w zniesienia, należy dom niem yw ać, iż zabudow ę 
grodu stanowił w zasadzie jeden obiekt. Była to praw dopodobnie budow la czw orokątna 
o charakterze parukondygnacjow ej wieży m ieszkalnej i strażniczej, analogicznej do 
obiektów  w  W itow ie, Poddębicach  i S iedlątkow ie w S ieradzkiem  i w K iełbow ie 
S tarym , woj. radom skie (Z. Pyzik G rodzisko stożkowate w Kiełbowie S tarym . 
„R ocznik  M uzeum  Św iętokrzyskiego” t. 6, s. 477 i J. K am ińska Obronność siedzib 
rycerskich w  świetle archeologii. P race N aukow e In st. H isto rii i A rch it., S ztuk i i T e 
chniki Politechniki W rocławskiej n r 12 „S tu d ia  i M ateria ły” 1978 n r 5, s. 29). Za 
takim  obiektem  w arow nym  w S tarym  K oniecpolu  przem aw iają w szystkie spostrzeże
nia, poczynione na badanym  grodzisku, oraz cytow ane wyżej analogie, a także dane 
toponim iczne utrw alone w starej tradycji m iejscow ej. Istn iejące tu  m ianow icie gro
dzisko m ieszkańcy S tarego K oniecpola nazyw ali z daw ien daw na „w ieżą” . Jest to 
nazwa wysoce sugestyw na i sądzę, że adekw atna do kształtu pierw otnej budow li grodu. 
N azwy innych grodzisk takie, jak: „kop iec” , „g ó ra” , „kó łko” , „g rodzisko”  i „zam 
czysko”  m ają m łodszą m etrykę, znaczenie ogólniejsze i m niej in form atyw ne. N a j
ciekawszą z w ym ienionych jest niew ątpliw ie nazw a „w ieża” , najstarsza i jednocześnie 
żywa po dziś dzień. Świadczy o zachow aniu ciągłości tradycji w S tarym  K oniecpolu .

O prócz głów nego i cen traln ie  stojącego budynku  grodow ego, k tó rym  była 
zapew ne wieża m ieszkalna, nieco poniżej kulm inacji sztucznego w zniesienia m ogły 
znajdow ać się jeszcze niew ielkie budynki pom ocnicze, jak stajnia i najniezbędniejsze 
pom ieszczenia m agazynowe. G ros budynków  gospodarczych i m ieszkania dla czeladzi 
stały zapew ne poza częstokołem  w arow ni. Po zew nętrznej stron ie fosy stw ierdzono 
bow iem  w ystępow anie ceram iki średniow iecznej, analogicznej do znalezionej w 
w arstw ach grodziska, a także ślady zabudow ań m urow anych , jak fragm enty  kam ienia 
budow lanego z zapraw ą m urarską , polepę i ułam ki cegły „palców ki” , w zniesionych 
m oże w m iejscu p ierw otnym  obiektów  drew nianych.

G linę do uszczelniania budynków  drew nianych , a w późniejszym  średniow ieczu i 
do produkcji cegły, dobyw ano ze wzgórza m orenow ego odległego 1 km  na zachód od 
wsi, zw anego dziś „S ta rą  C egieln ią” , której obszar zbadano pow ierzchniow o, 
stw ierdzając dużą rozległość te ren u  kopalnianego i znaczną ilość dołów  po glinie oraz 
ślady p rodukcji cegieł. N a pow ierzchni „S ta re j C egieln i”  w ystępow ało dużo rum oszu  
ceglanego, w tym  także ułam ki cegły „palców ki” . W edług relacji sędziwych m ieszkań
ców S tarego K oniecpola cegielnia ta za ich pam ięci n igdy  nie była czynna i zawsze 
nazyw ano ją starą cegielnią. Jest zatem  p raw dopodobne, iż m a ona m etrykę 
średniow ieczną. Zapew ne czerpano z niej glinę na budow ę g rodu  i zabudow ań 
stojących extra muros w okresie funkcjonow ania w arow ni. Rozwój „S ta re j C egieln i” 
jako ośrodka w ydobycia gliny i m iejsca produkcji cegły nastąpił niew ątpliw ie po 
lokacji w roku  1443 m iasta N ow opola (daw na nazw a K oniecpola) i budow y fortalicji 
w C hrząstow ie (nazwa dzisiejszego praw obrzeżnego K oniecpola), w zm iankow anej w 
1540 r. (K atalog Zabytków  S z tu k i.  Pow iat w łoszczowski, W arszaw a 1966, s. 3), gdy 
g rodu  czynnego w S tarym  K oniecpolu  już nie było.

W ydaje się, iż jego isto tne w alory ob ronne i strategiczne —  które niew ątpliw ie 
m iał w dobie rozbicia dzielnicow ego Polski, znajdując się na pograniczu  trzech  Ziem: 
Sandom ierskiej, K rakow skiej i Sieradzkiej —  zaczęły stopniow o tracić na znaczeniu 
u  schyłku tego okresu , to  jest pod koniec panow ania W ładysław a Ł okietka, a
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zwłaszcza w latach w ielkopaństw ow ej m onarchii K azim ierza W ielkiego (1333-:1370), 
charakteryzujących się skądinąd w zrostem  znaczenia w arow ni m urow anych z kam ie
nia i cegły. T ru d n o  jest jednak defin ityw nie ustalić, w świetle m ało precyzyjnego pod 
względem  chronologicznym  m ateriału  wykopaliskowego, kiedy gródek typu  rycerskiego 
w S tarym  K oniecpo lu  przestał istn ieć ostatecznie.
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СРЕДНЕВЕКОВОЕ ГОРОДИЩ Е В СТАРОМ К ОН ЕЦП ОЛЕ, ЧЕНСТОХОВСКОЕ
ВОЕВОДСТВО

Городище в Старом Конецполе было исследовано работниками Государственного 
музея в г. Кельце в 1970 г. С точки зрения морфологического анализа оно представляет 
собой кругообразный холм диаметром в 30 м и высотой в 3 м, окруженный рвом шириной в 
14 м. Оно было расположено на подмокшей луговой местности. Насыпь городища была 
искусственным образованием, возведенным из земли, происходящей из рва, а также из 
навезенной глины и песка. В пластах городища были открыты реликты бревен и деревянных 
столбов, а также древесного угля и глинобитного пола, 195 фрагментов глиняной посуды, 6 
железных гвоздей, железный рыболовный крючок, железная пряжка для пояса и часть 
железного сошника. Кроме того в культурном пласте находились кости животных.

В свете проведенных археологических исследований кажется, что застройка городища в 
Старом Конецполе была только деревянной. Главным сооружением была, по всей 
вероятности, насчитывающая несколько ярусов жилищно-оборонная башня. Об этом 
свидетельствуют наблюдения, сделанные во время раскопок городища, а также знаме
нательный факт, что жители Старого Конецполя называют существующее здесь городище 
именно «башней». Это название убедительно и наверно адекватно первоначальной форме 
городища.

В свете найденного на городище керамического материала можно судить, что поселение 
в Старом Конецполе было основано в пол. 13 в. Оно являлось рыцарской резиденцией и 
было связано с семьей Конецпольских.

R U IN S  O F  A M ED IA EV A L C A ST L E  IN  STA RY  K O N IE C P O L , PR O V IN C E  O F
CZĘSTO C H O W A

T he ruins of a castle in Stary Koniecpol were excavated by the archaeologists from the 
National M useum  in Kielce in 1970. In  respect of morphology, it appears as a spherical mound 
of 30 m in diam eter and 3 m in height, surrounded by a moat of 14 m wide. T he castle was 
situated on a wet meadow soil. T h e  m ound of the castle was an artificial formation made up of 
the earth from the moat, clay and sand. In  the layers o f the castle ruins, the archaeologists found 
relics of logs, charcoal, and pugging, and among artefacts — 195 fragments o f clay vessels, 6 iron 
nails, iron hook for fishing, iron buckle, and a fragm ent of iron coulter. Besides, animal bones 
were found in the culture layer.

In  the light of the excavations made, it appears that the building of the castle at Stary 
Koniecpol was exclusively wooden. A m ulti-storey dwelling-and-defensive tówer was probably 
the main building, which is testified by the observations made during the excavation work and a 
significant fact that the inhabitants of Stary Koniecpol have always referred to the ruins of the 
old castle as “ the tower” . It is a suggestive name and probably adequate to the shape of the 
original castle. T he excavated ceramic material seems to suggest that the castle at Stary 
Koniecpol was built in the m id- 14th century. It was a knight’s seat connected with the 
Koniecpolski family.


